§TAT}JTI DHE AKT-THEMELIMI
I SHOQLRISE ME PERGJEGJESI T KUFIZUAR
“ Varketaret ” SHPK

Né& Shkodér, sot me daté 03/05/2024, u paraqitén personalisht ortakét themelues si mé
poshté:

1. Z. Sehar Borigi i biri 1 Sami, e datélindjes 09.12.1995 , lindur né Shkodér dhe banues
né& Shkodér, identifikur me karté identiteti me Nr. Personal J51209070B, Nr. Pasaporte
BB0260976 madhor, me zot&si t& ploté pér (& vepruar.

2. 7. Lec Gjeka, 1 biri i Mark, i datélindjes 23.09.1995, lindur né Shkodér dhe banues né
Shkodér, identifikuar me karté identiteti me Nr. personal J50923128K, Nr. Pasaporte
BC1770127 madhor, me zotési t& plotd pér t& vepruar,

3. Z. Klidi Durraj i biri i Edmond i datélindjes 27.01.1996, lindur n& Shkodér dhe banues
né Shkodér;- identifikur me karté identiteti me Nr. personal J60127078N, Nr. Pasaporte
BE4754357, madhor, me zot&si t& ploté pér t& vepruar.,

4. 7. Senad Faslija i biri i Ahmet i datélindjes 23.05.1996, lindur né Bushat dhe banues
né Shkodér identifikur me karté identiteti me Nr. personal J60523086T, Nr. Pasaporte
BE3798666, madhor, me zotés1 t& ploté pér t& vepruar.

Té€ cilét hartojné kété Akt-Themelimi dhe Statut € shoqérisé “Varketaret” SHPK, me
emér Tregétar “LakeVentures” mbéshtetur né ligjin 9901 date 14.04.2008, Pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, ligjin Nr. 9723 Daté 03.05.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”, Kodin Doganor, Fiskal e Tatimor, si mé& poshté:

KREU 1
Neni 1
Krijimi
Shogeria “Varketaret” SHPK, me emér Tregétar “LakeVentures” éshté person juridik
i t€ drejtés shgiptare, Shoqéri me pérgjegjési té kufizuar (mé poshté e quajtur “Shogéria™).

Neni 2
Personaliteti furidik

Shogéria fiton pérsonalitetin juridik pasi t& jet& regjistruar né Qendrén Kombétare t&
Regjistrimit (QKR), né pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.
Shogéria, pasi t€ keté fituar personalitetin juridik, ésht& pérgjegjése ndaj té tretéve pér
detyrimet dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj.




Shogéria “Varketaret” SHPK, me emér Tregétar “LakeVentures” &shté njé shoqéri, qé
themelohet ndérmjet ortakéve q& pérballojng humbje vetém deri né kufirin ¢ vierés s&
kontributit t& tyre ng kapitalin themeitar.

Shogéria e ka seliné né Shkodér né adresén: Rruga Komiteti i Kosoves, Shkodér.
Shoqéria mund t€ ndryshojé€ seling e tij, t€ hapé zyra perfaqésie, degé, té krijojé filiale, si
brenda ashtu edhe jashté Republikés s¢ Shqipérisg, vetém me vendim t& Ortakéve t&
Shoqgrisé.

Neni 4
Objekti i veprimtarisé

Objekti 1 veprimtarisé s¢ k&saj shogérie shté:

Import cksport te mjeteve lundruese, sherbime turistike me mjete lunduese, organizim
eventesh et].

Shogéria mund t€ bashkohet dhe t& marré pjesé edhe vullnetarisht né konsorciume pér
prodhimin dhe tregting, si dhe t& marré pjesé né sipérmarrjet ¢ pérbashkéta pér iniciativa
t& caktuara t& biznesit ose industrisé; t& marré pjesé né shogata, konsorciume dhe
organizata q&€ kané tendencé pér & lehiésuar dhénien e kredive me kushte t& favorshme,
ose granteve.

Mund t€ marré kredi dhe / ose hua nga ortaket si dhe nga shoqérité e grupit (shogérité
meme, filialet dhe bashképunétorét), qofté me kamate ose interes zero ose me normé
detyruese pér rikthim né natyré.

Shoqéria mund té kryejé transaksione financiare, dhe t& pasurive t& paluajtshme qé& do t&
konsiderohen t& nevojshme ose t&€ dobishme pér arritjen e géllimit t& shoqérisé, t& marré
piesé né shogéri & tjera me objekt t& m)&)te, & ngjashém apo qé lidhet me aktivitetin e vet
kryesor, si dhe € japé garanci pér hua st dhe garanci hipotekore né favor t& ortakéve dhe
né favor t& t& tretéve.

Neni 5
Kohézgjatja

Kohézgjatja e veprimtarisé s€ Shoqéris€ “Varketaret” SHPK &shté e pakufizuar.

KREU I1
KAPITALI

Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogérisé éshté 100 000 Leké (njégind mijé Leké) e barabarté me 4
kuota.




a) Ortaku Z. Sehar Borigi, &shté zotérues né masén 26% e barabarté kjo me 1 kuoté.
b) Ortaku Z. Lec Gjeka, Eshté zotérues n€ masén 25% e barabarté kjo me 1 kuoté.
¢) Ortaku Z. Klidi Durraj, &shté zotérues né€ masén 25% e barabarté kjo me 1 kuoté.

d) Ortaku Z. Senad Faslija, Esht€ zot€rues n€ masén 24% e barabarté kjo me 1 kuotg,

Kontributi (kapitali aksionar) i ortakéve &shté& n€ para (Lekg).
Ortakét e ardhshém kan€ derdhur shumén korresponduese té pjeséve (&€ nénshkruara.
Ortakét g€ firmosin kété€ akt pasi ka marré dijeni pér kété certifikaté, njé kopie ekzakte e
sé cil&s 1 &shté paraqitur atij deklaron se shuma e mésipérme &shté né pérputhje me até qé
shenohet né ¢ertifikaté dhe se ato konfirmojné nénshkrimet e pjeséve té kapitalit themeltar
né pérputhje me shumén respektive t€ derdhur.
Ortaku, qé pengohet t€ ushtrojé t€ drejtat g€ i rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé shoqérisé,
ka t& drejté t'1 kérkojé gjykatés t& urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit t&
shkaktuar, si pasojé e cenimit t& kétyre t& drejtave. Kjo e drejté parashkruhet brenda 3
vjetéve nga casti i cenimit.

Neni 7

Meénvrat e fitimit dhe kalimit t€ kuotave

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési & kufizuar e t¢ drejtat & rrjedhin prej tyre
mund t& fitohen apo kalohen népérmjet:
1.a)kontributit né kapitalin ¢ shoqérisé;

b)shitblerjes;

c)trashégimise;

¢)dhurimit;

d)edo ményré tjetér t& parashikuar me ligj.
1. Né rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet t& b&het me shkrim.
2. Statuti mund t&€ kusht&zojé kalimin e kuotave, veganérisht duke pércaktuar
miratimin e shogérisé ose 1€ drejtén e parablerjes n& favor t& shoqgérisé apo t& ortakéve t&
tjeré.
3. Né rastet e kalimit t& kuotave me kontraté kushtet dhe momenti i kalimit t& titullit

t& pronésisé mbi kuotén,si dhe kushtet e tjera t& kalimit,pérfshir€ momentin e pagesés sé&
¢mimit,rregullohen nga kontrata. Kontrata pér kalimin e kuotés hartohet né formé
shkresore dhe noterizimi nuk pé&rbén kusht pér vlefshméring apo regjistrimin e kontratés.
Me pérjashtim (& rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palét bien
dakord né& kontraté, vlefshméria e kalimit t& titullit (& pronésis€é mbi kuotat nuk do t&
kushtézohet nga kryerja ¢ formaliteteve t& ndryshme me efekt deklarativ,pérfshi kétu
formalitetet e regjistrimit ose t& publikimit t& kontratés apo t&€ kalimit t& titullit.

KREU IIT
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE




Neni §
Creani Vendimmarrés

Asambleja e Ortakéve &shte organi i vetém vendimmarrés i shoqérisé.

Asambleja ¢ Ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqerisé q€ miraton ¢do
ndryshim t& statutit sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj.

Asambleja ¢ pérgjithshme e ortakéve &shié pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shogériné pér ¢éshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin ¢ politikave tregtare t& shoqérise;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve,

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) p&rcaktimin e shpé&rblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “¢” t& késaj
pike;

dh) mbiké&gyrjen e zbatimit t& politikave treglare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen
e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé se veprimtarisg;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe & raporteve t& ecurisé s€ veprintarisé;

&) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g)pérfaqésimin e shoqgérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
g)) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisg;

h) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesg;

i) kreditimin ne ¢farédo banke apo institucion financiar kreditor.

i) céshtje t& tjera t& parashikuvara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund t& pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé t& nj& autorizimi nga
nj& ortak tjetér apo nga njé person i treté.

Administratori 1 shogérisé nuk mund t& veprojng si pérfaqésues i ortakéve né asamblené e
pérgjithshme.

Autorizimi mund té jepet vetém pér njé mbledhje t& asamblesé sé& pérgjithshme, ¢ cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me t&€ njéjtin rend dite.

Neni 9
Administrimi

Shogéria do t€ administrohet nga Z. Sehar Borigi, sipas statutit dhe ligjit pér njé periudhé
5 vjecare me t& drejté ripértéritje.

Asambleja e pérgjithshme mund & shkarkojé administratorét né ¢do kohé me shumicé t&
zakonshme, Statuti, apo marréveshje t& fjera nuk mund t& pérjashtojné apo kufizojné kété
t& drejté.

Pérveg késaj, administratorét shkarkohen nga gjykata pér shkelje t& ligjit me kérkesé t&
cdonjérit prej ortakéve.,

Tagrat e pérfagésimit t& administratorve dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim
prané Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit.

Emérimi 1 administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare t&
Regjistrimit. Administrator i shogérisé mund t& emé&rohet edhe nj¢ person jashté ortakérisé.




Neni 10
Kompetencat

Administratori ka (& drejté e detyrohet té:
a) kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé treglare t& shogérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;
b) pérfaqésojé shogéring tregtare;
c) kujdeset pér mbajtjen e sakié e t&€ rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél té
shoqérisg,;
¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
s¢ veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé s€ pérgjithshme pér miratim;
d) krijojé njé sistem paralajmérimi né koh&n e duhur pér rrethanat, g& ké&rcé&nojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;
dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme (& shoqérisé, sig parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit;
e) raportojé pérpara asambles¢ sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t& vecanté pér veprimfaring e
shoqérisé tregtare;
€)kryejé detyra (€ tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.
Administratori ka t&€ drejté t€ kryejé t€ gjitha veprimet e administrimit t& zakonsh&m.
Administratori pérfagéson Shoqéring pérpara t& gjitha personave fizike e juridike, publike
dhe/ose private vendas apo & huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té huaja, pérfshi
kétu autoritetet gjygésore (& gjitha shkalléve, bankat e t& gjitha niveleve etj. Administratori
ka t€ gjitha kompetencat pér t€ vepruar né marrédhénie me té tretét né emér t& shoqérisé,
si pérpara Bankave t€ t€ gjitha nivele, pér t€ kryer derdhje, térheqje, transferta, etj, pérpara
Zyrave t& Tatim Taksave, Zyrave t& Qeverisjes Vendore, Zyrave t&€ Punés, Autoriteteve
Doganore, etj, n& t& gjitha rrethanat me pérjashtim t& kompetencave gé ligji ia jep
shprehimisht ortakéve (& shogérisé.
Administratori angazhon shoqéring né marrédhéniet me t& tretét népérmjet akteve q€ jané
né pérputhje me objektin e saj.
Neni 11
Viti Financiar

Viti financiar i Shoqérisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht,
viti 1 paré financiar fillon nga data e regjistrimit & shoqérisé né Qendrén Kombétare (&
Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Nemni 12
Baza Ligiore

Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e tij n€ pérputhje t& ploté me kété akt themelimi dhe
statutin ¢ shogéris€ dhe dispozitat ¢ legjislacionit shqiptar.




Pér sa nuk parashikohet né kété¢ akt themelimi, do t& zbatohen dispozitat e ligjit "Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare", Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik né Republikén
e Shqipérisé.

Neni 13
Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshjet q¢ mund t&€ lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij akti
themelimi, si dhe pér ¢do mosmarréveshje q& mund té lind midis Shoqgérisé dhe té tretéve,
do t& jet€ kompetente Gjykata Shqiptare.
Neni 14

Dispozita pérfundimtare

Ky akt themelimi u redaktua n€ 4 ekzemplare me pérmbajtje dhe vlera té njéjta juridike,
né gjuhén shgipe, u miratua né parim nén pér nén nga Ortakét e shoqérisé tregtare
“Varketaret”SHPK, me emer Tregétar “LakeVentures” nénshkruhet né t€ gjitha kopjet
duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmén orgjinale.

ORTAKIET THEMELUES
TE SHOQERISI “Varketaret” SHPK

Ortaku: Z. Sehar BoriclZ
Ortaku: Z. Senad Faslija %

Ortaku: Z. Klidi Durraj

Ortaku: 7. Lec Gjeka




